
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

V. auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações;
Art. 6º - São atribuições dos demais membros da Comissão Especial de 
Licitação;
I.atender às convocações feitas pelo Presidente da Comissão e participar 
das sessões;
II.votar nos procedimentos licitatórios de que participar;
III.rubricar os documentos de habilitação e as propostas;
IV-auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações;
V.receber e tramitar documentos, numerar processo e realizar os atos de 
publicidade previstos em lei, inclusive os de publicação do Edital e das 
respostas dos recursos e/ou impugnações eventualmente interpostos ao 
referido certame.
Art. 7º - A autoridade superior a que se refere esta Portaria é a Secretária 
de Estado de Planejamento e Administração do Estado do Pará.
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de agosto de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 567041

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0181-GS/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2.020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Grace Patrícia Sampaio de Oliveira 

Pereira 5449464/3 Professor Classe II SEDUC 30/04/2020 2020/355278

Wglailson da Luz Silva 5617626/2 Professor Classe I SEDUC 22/06/2020 2020/420366
Ana Paula de Araújo Barca 5906298/1 Professor Classe I SEDUC 17/03/2020 2020/458030

Tarcira da Costa Tourão de Alencar 54189502/1 Monitor FASEPA 09/07/2020 2020/481536
Luís Saraiva Siqueira 57215605/1 Vigia SEDUC 27/04/2020 2020/497688
Joelma Ferreira Silva 5896407/1 Servente SEDUC 13/03/2020 2020/492130

Cláudia Simone de Castro Ferreira 5629802/2 Especialista em Educação 
Classe II SEDUC 20/02/2018 2020/497773

Lázaro Santiago Silva 5954055/1 Agente Penitenciário SEAP 01/07/2020 2020/451750
José Daniel Rodrigues dos Santos 54195754/2 Enfermeiro SESPA 20/01/2020 2020/41669

Dayana Silva Machado 5952428/1 Técnica em Gestão Peni-
tenciária SEAP 31/07/2020 2020/537110

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 de 
agosto de 2.020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 566994

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 348/2020-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o PAE nº. 2019/559419.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamenta-
res à servidora MARIA DE BELEM DE NAZARETH GOMEZ, Id. Funcional 
5709822/3, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo, lo tada na Coordenadoria de Planejamento e Políticas Públicas - 
DPE/SEPLAD, período de 16 de dezembro de 2019 a 14 de janeiro de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 01/03/2018 a 28/02/2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 566968
PORTARIA Nº 342/2020-DAF/SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/544613.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARLU-
CIA PUGA CARDOSO CARVALHO Id. Funcional 839167/1, ocupante do car-

go de Assistente Técnico Referência XXVII, lo tada na Coordenadoria de 
Gestão de Resultados – DPE/SEPLAD, no período de 03 de agosto de 2020 
a 01 de setembro de 2020, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro 
de 2019 a 31 de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 343/2020-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/99402.
RESOLVE:
I-FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor RAIMUNDO MENEZES FERREIRA, Id. Funcional nº 3356868/2, 
ocupante do cargo de Assessor, período de 01 de abril de 2020 a 30 de abril 
de 2020, referente ao período aquisitivo de 01/02/2019 a 31/01/2020.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 344/2020-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/453973.
RESOLVE:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 01/07/2020, por necessidade 
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
236/2020 – DAF/SEPLAD de 08/05/2020, à servidora ANA PAULA GOMES 
DUARTE, ocupante do cargo de Diretor, Id. Funcional nº 5946299/2, 
publicada no DOE nº. 34.212 de 11 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 346/2020-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/99552.
RESOLVE:
I-FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, Id. Funcional nº 5046912/3, 
ocupante do cargo de Gerente, período de 01 de março de 2020 a 30 
de março de 2020, referente ao período aquisitivo de 01/03/2019 a 
29/02/2020.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 566826

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0173/GS, DE 17 DE JULHO DE 2.020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2020/152716.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, 
o servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, matrícula 55587770/3, cargo de 
Técnico em Gestão Pública, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 de 
Julho de 2.020.
HANA SAMPAIO GHASSAN.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 567037


